
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 5 del 2 febbraio 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 5 del 2 febbraio 2004 
 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 11 dicembre 2003 - Deliberazione n. 3688 - Area 
Generale di Coordinamento N. 16 Gestione del Territorio - Società mista consortile per azioni “Maurilia 
S.c.p.a.” - Regione Campania - Provincia di Napoli - Determinazioni (con allegato). 

 

omissis 
Premesso 

- che con nota del 10.05.2002 prot. n. 1052, l’Assessore per il Piano Territoriale di Coordinamento - 
Piani di Settore - Coordinamento Attività Programmatiche dei Comuni - Programmi e Progetti Speciali 
Parchi e Aree Protette dell’Amministrazione Provinciale di Napoli ha proposto la costituzione di una 
società consortile mista per la Riqualificazione dei Centri storici della Provincia di Napoli, con la 
partecipazione al capitale sociale anche della Regione Campania; 

- che con nota del 30.09.2003 prot. n. 2898/SP l’Assessore all’Urbanistica, Politica del Territorio, 
Tutela dei Beni Paesistico-Ambientali e Culturali, Edilizia Pubblica Abitativa comunicava la disponibilità 
della Regione Campania a partecipare alla costituzione della Società consortile, mediante l’acquisizione di 
una quota pari al 49% dell’intero capitale sociale, per un importo complessivo di E 245.000,00; 

- che con delibera n. 161 del 19.11.2003 il Consiglio provinciale di Napoli ha approvato lo schema di 
statuto della costituenda società mista consortile per azioni, denominata MAURILIA S.c.p.a., nonché la 
partecipazione della Provincia di Napoli al capitale della suddetta società nella misura del 51%, per un 
importo di E 255.000,00. 

Ritenuto 

- l’interesse della Regione Campania ad associarsi alla società Maurilia S.c.p.a., per la coerenza delle 
attività con i fini istituzionali e le scelte regionali in materia di recupero di centri storici. 

Considerato 

- che l’art. 8 dello statuto della Società mista consortile per azioni “MAURILIA S.c.p.a.” prevede che 
possono essere soci della medesima società, oltre la Provincia di Napoli - Città Metropolitana, la Regione 
Campania, i Comuni ed altri soggetti privati o enti esponenziali della categoria degli imprenditori (Edili e 
affini, artigiani, commercianti, etc.) che siano portatori della legittimazione alla sottoscrizione dei 
contratti collettivi di lavoro, le Aziende e gli Istituti di credito; 

Visto 

- lo schema di statuto della costituenda società consortile, così come approvato dal Consiglio 
Provinciale di Napoli con delibera n. 161 del 19.11.2003; 

Ritenuto, altresì, 

- coerente con gli interessi dell’amministrazione Regionale la partecipazione alla costituzione della 
società consortile mista per azioni, denominata “MAURILIA S.c.p.a.”, finalizzata alla riqualificazione degli 
insediamenti storici della Provincia di Napoli; 

- che appaiono di primario rilievo gli obiettivi che mediante la costituzione della società mista si 
intendono perseguire, quali il risanamento e la valorizzazione dei centri storici della Provincia di Napoli e, 
più in generale delle aree storiche, la riqualificazione del tessuto urbano ed edilizio e la restituzione della 
dignità e della capacità attrattiva agli stessi, intesi come luoghi di cultura e di rilevante interesse storico, 
artistico e archeologico; 

- di dovere di conseguenza aderire alla costituenda società consortile mista per azioni, denominata 
“Maurilia S.c.p.a.”, finalizzata alla riqualificazione degli insediamenti storici della Provincia di Napoli e di 
dovere approvare lo schema di statuto, che allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante 
e sostanziale; 

- di provvedere con successivo atto monocratico al versamento dell’importo occorrente per la 
sottoscrizione delle azioni di pertinenza regionale, per l’ammontare di E 245.000,00; 

Propone, e la Giunta in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

Per le motivazioni di cui alle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 5 del 2 febbraio 2004 2 / 2 

1. di partecipare alla costituzione della società consortile mista per azioni, denominata “Maurilia 
S.c.p.a.”, finalizzata alla riqualificazione degli insediamenti storici della Provincia di Napoli, di cui alla 
deliberazione del Consiglio Provinciale di Napoli n. 161 del 19.11.2003; 

2. di approvare, a tal fine, l’allegato schema di statuto della costituenda società consortile mista; 

3. di stabilire che la partecipazione regionale al capitale sociale della costituenda società consortile 
“Maurilia S.c.p.a.” comporta l’impegno finanziario di E 245.000,00, pari al 49% del capitale sociale, che 
costituisce la quota di partecipazione della Regione Campania; 

4. di provvedere al versamento della somma di cui al punto 3 alla costituita società, nei termini, alle 
condizioni e con le modalità indicate dalla medesima società, prelevando l’importo occorrente dall’U.P.B. 
1.3.10 del bilancio regionale di previsione per il 2003; 

5. di autorizzare, il Dirigente del Settore Regionale E.P.A. per i conseguenti adempimenti in ordine 
all’impegno ed alla erogazione della somma di cui al punto 3 alla costituenda società; 

6. di inviare copia del presente atto al Settore E.P.A., per gli adempimenti conseguenti nonché al 
BURC per la pubblicazione. 

 

 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino  


